
Pracovní list Řešení

Vznik samostatného Československa

Tento materiál je určen pouze pro užití ve výuce. 
Více informací na www.fred.fraus.cz
©Nakladatelství Fraus, s.r.o. | www.fraus.cz

Název: Vznik samostatného Československa
Téma: Současnost a minulost v našem životě
Co se naučím: Budu vědět, kdy a proč vzniklo samostatné 
Československo, a které osobnosti stály u jeho vzniku.

Již od 19. století se objevovala myšlenka na vytvoření samostatného státu. Během 1. světové války se 
v zahraničí vytvořila skupina politiků, tzv. zahraniční odboj, který na základě politických dohod a výsledku 
války dosáhl 28. 10. 1918 vyhlášení samostatného Československého státu.

1. Doplň.

Československý stát byl vyhlášený (kdy) 28. 10. 1918 po rozpadu Rakouska-Uherska.

2. a) Sestav celá jména tří hlavních členů zahraničního odboje.

        TOMÁŠ GARRIGUE MASARYK             MILAN RASTISLAV ŠTEFÁNIK           EDVARD BENEŠ  

2. b) Podtrhni názvy států, které pomáhaly zahraničnímu odboji s vytvořením samostatného státu.

Německo, USA, Rusko, Rakousko – Uhersko, Francie, Polsko, Anglie

3. Jméno Garrigue není českého původu. Zjisti, jak se dostalo do jména pana Masaryka.

Masaryk se oženil s Američankou Charlotou Garrigue a podle amerického zvyku přijal její příjmení.

Badatelský úkol

Anotace: Pracovní list objasňující kdy a proč vzniklo samostatné Československo, které osobnosti stály 
u jeho vzniku a jak republika vypadala po svém založení.
Předmět: Člověk a jeho svět
Téma: Současnost a minulost v našem životě
Cíl: Žáci si uvědomí, že skutečnost, že žijeme v samostatném demokratickém státě, nebyla vždy samo-
zřejmostí.
Cílová skupina: 4. – 5. ročník
Časová dotace: 45 minut
Použité metody, formy: metoda samostatné práce, popř. práce ve dvojicích, vyhledávání informací, 
diskuze

TOMÁŠ        RASTISLAV      BENEŠ        MILAN       MASARYK       ŠTEFÁNIK       GARRIGUE      EDVARD



Pracovní list

5. Vyřeš křížovku a tajenku doplň do věty.

Po svém vyhlášení 28. 10. 1918 se Československo stalo demokratickou republikou.

1. Rodiště Tomáše Garrigua Masaryka.
2. Vojenské oddíly bojující v zahraničí.
3. Příjmení prvního československého prezidenta.
4. Hudbu k písni Kde domov můj složil František …
5. Rod, který zde vládl před vznikem Československa.
6. Jak se nazývá období naší republiky v letech 1918 – 1938.
7. Křestní jméno Beneše.
8. Jeden z členů zahraničního odboje.
9. Největší zastoupení v národnostním složení nové republiky měli …
10. Jeden z poražených států 1. světové války.
11. Hrdina románu z 1. světové války od Jaroslava Haška.
12. Skupina politiků, která v zahraničí usilovala o vznik samostatného státu.
13. Obyvatelé Podkarpatské Rusi.

Tento materiál je určen pouze pro užití ve výuce. 
Více informací na www.fred.fraus.cz
©Nakladatelství Fraus, s.r.o. | www.fraus.cz

Název: Vznik samostatného Československa
Téma: Současnost a minulost v našem životě
Co se naučím: Budu vědět, kdy a proč vzniklo samostatné 
Československo, a které osobnosti stály u jeho vzniku.

4. Které země patřily do Československa v roce 1918? Doplň jejich názvy do mapy.

PODKARPATSKÁ 
            RUS    

MORAVA  

ČECHY SLEZSKO

 SLOVENSKO

Řešení



Pracovní list

8. Období po vzniku Československa nazýváme první republika. Vypočítej, o jaké období se jedná.

(1369 + 549) 1918 až (646 · 3) 1938

9. Státní hymna

Ke státním symbolům patří státní hymna. Jmenuje se Kde domov můj a pochází ze hry Fidlovačka 

aneb žádný hněv a žádná rvačka, která byla prvně uvedena 21. 12. 1834. 

Doplň chybějící slova státní hymny.

Kde domov můj,

kde domov můj?

Voda hučí  po lučinách,

bory šumí po skalinách,

v sadě skví se jara květ,

zemský ráj to na pohled!

A to je ta krásná země,

země česká, domov můj,

země česká, domov můj.

Tento materiál je určen pouze pro užití ve výuce. 
Více informací na www.fred.fraus.cz
©Nakladatelství Fraus, s.r.o. | www.fraus.cz

Název: Vznik samostatného Československa
Téma: Současnost a minulost v našem životě
Co se naučím: Budu vědět, kdy a proč vzniklo samostatné 
Československo, a které osobnosti stály u jeho vzniku.

6. Vysvětli pojem demokratická republika.

Platí rovnost všech občanů, probíhají svobodné volby, je vytvořen soubor zákonů – Ústava.

7. Napiš psacím i tiskacím písmem celé jméno našeho prvního československého prezidenta.  

TOMÁŠ GARRIGUE MASARYK

Prezidentem byl od roku 1918 do roku 1935.

Řešení



Pracovní list

11. Doplň údaje do grafu, který vyjadřuje národností složení obyvatelstva první republiky.

11 % Rusíni 

a ostatní

Tento materiál je určen pouze pro užití ve výuce. 
Více informací na www.fred.fraus.cz
©Nakladatelství Fraus, s.r.o. | www.fraus.cz

Název: Vznik samostatného Československa
Téma: Současnost a minulost v našem životě
Co se naučím: Budu vědět, kdy a proč vzniklo samostatné 
Československo, a které osobnosti stály u jeho vzniku.

10. Státní vlajka
Od roku 1918 do roku 1920 neměla státní vlajka ještě modrý klín. Vybarvi státní vlajky.

     Před rokem 1920                                                       Po roce 1920

Řešení

51 %  Češi23 %  Něm
ci

15 %  Slováci


